Namanya Jalaluddin Muhammad, sedangkan Maulana merupakan julukan yang berasal dari kata Mevlana yang memiliki arti tuan kami yaitu sebuah sebutan untuk guru sufisme serta orang-orang terpelajar lainnya. Sedangkan Rumi dari daerah Qunawi atau Balkah merupakan sebutan dari kata *Rum* sebutan untuk tanah Roma atau Byzantium atau Roma Timur.³

Rumi lahir pada 6 Rabiul Awwal 604 Hijriah atau 30 September 1207 Masehi di Balkhi yang sekarang adalah kota di Afghanistan bagian utara.⁴ Pada Abad ke-12 dan 13 Masehi, Balkhi merupakan bagian wilayah kerajaan Khwarazmsyah.